
2024학년도

관촌중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.15)

(1차추경예산)

관촌중학교



관촌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-15 예산액 422,805,000

제1조  2024학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  422,805,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 422,805 209,220 213,585 102.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,788 9,084 2.1

학생복지/교육격차 해소 116,976 154,505 36.5

기본적 교육활동 23,286 70,485 16.7

선택적 교육활동 2,800 13,880 3.3

교육활동 지원 53,020 62,209 14.7

학교 일반운영 15,715 112,642 26.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 213,701 403,415 95.4

자체수입 학부모부담수입 0 16,251 3.8

자체수입 행정활동수입 0 755 0.2

기타수입 전년도이월금 -116 2,384 0.6
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,084 7,296 1,788

1.기타 교직원보수 1,948 160 1,788

1.교직원대체인건비 1,948 160 1,788

1.교원대체인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,680원*1

명=
1,388,000

2.직원대체인건비 560 160 400

1.기간제근로자인건비 560 160 400
초과근무수당 : (16,000원*35시간) - 

160,000원 =
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,136 7,136 0

1.교직원역량강화 4,896 4,896 0

1.자율연수 4,896 4,896 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 1,296 1,296 0

2.교직원복지 2,240 2,240 0

1.교직원문화행사 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,505 37,529 116,976

1.급식 관리 17,251 17,251 0

1.학교급식운영 17,251 17,251 0

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.전출금 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 16,251 16,251 0

1.전출금 16,251 16,251 0

2.보건관리 15,461 14,241 1,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,483 5,263 1,220

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,013 1,013 0

1.학생복지비 1,013 1,013 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방신문재료비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)간식구입 외 : 100,000원*1회

=
100,000

6.여학생위생용품지원 620 0 620

1.학생복지비 620 0 620
(성립전_1추)여학생위생용품(생리대)구입

 : 19,980원*31명=
620,000

2.학교환경위생관리 8,978 8,978 0

1.먹는물관리 4,608 4,608 0

1.일반수용비 4,608 4,608 0

2.공기질측정 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 121,793 6,037 115,756

1.교육복지우선 40,000 0 40,000

1.교육복지우선지원 중점학교 

운영
40,000 0 40,000

1.일반수용비 15,360 0 15,360
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 30,000원

*12월=
360,000

(성립전_1추)시설공사 : 15,000,000원*1실

=
15,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)학생파악가정방문 외 : 

160,000원*4학급*3회=
1,920,000

(성립전_1추)긴급지원 외 : 389,000원*20

명=
7,780,000

(성립전_1추)행복한학교&동행 : 150,000원

*4학급=
600,000

한성민 2024년 07월 15일 13시 29분 53초 5 전북특별자치도교육청 관촌중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)오원교육공동체 : 250,000원

*10팀=
2,500,000

(성립전_1추)booksori : 300,000원*4학급= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)교육복지협의회운영 : 80,000

원*8명=
640,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품구입 : 1,000,000원*10종

=
10,000,000

2.학생복지운영 81,793 6,037 75,756

1.졸업앨범제작 1,655 1,655 0

1.학생복지비 1,655 1,655 0

2.학생교과서구입 4,992 4,382 610

1.학생복지비 4,992 4,382 610
교과서구입 : (4,992,000원*1회) - 

4,382,000원 =
610,000

3.통학차량(임차)운영 70,146 0 70,146

1.일반수용비 69,426 0 69,426
전세버스임차료 : 68,826,000원*1개교

-67,430,000원=
1,396,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 67,430,000

원*1대=
67,430,000

(성립전_1추)통신비 : 50,000원*12월= 600,000

2.비품구입비 720 0 720
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기구입 : 

720,000원*1대=
720,000

4.전북에듀페이운영 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원*25명=
5,000,000

3.기본적 교육활동 70,485 47,199 23,286

1.교과 활동 38,868 25,330 13,538

1.교과활동지원 16,692 5,380 11,312

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

3.기초학력지도 612 2,380 -1,768

1.기타수당 612 0 612 강사료 : 34,000원*18시간= 612,000

2.운영수당 0 2,380 -2,380 강사료 : -34,000원*70시간= -2,380,000

4.두드림학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교과보충프로그램운영 2,400 0 2,400

1.기타수당 1,700 0 1,700 (성립전_1추)강사료 : 34,000원*50차시= 1,700,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,300원

*10명*2회=
326,000

(성립전_1추)학습교재 및 학용품 등 : 

18,700원*10명*2회=
374,000

6.맞춤형학력신장프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*4학급=
2,000,000

7.순회교사운영 5,780 0 5,780

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월*4명

=
1,200,000

2.여비 4,580 0 4,580 (성립전_1추)순회여비  : 20,000원*229회= 4,580,000

8.기초학력쑥쑥테마캠프운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

(성립전_1추)도서구입 : 11,000원*50명*1

회=
550,000

(성립전_1추)상품비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

9.인문학기행운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)식�간식비 : 16,000원*50명*1

회=
800,000

(성립전_1추)버스임차료 : 770,000원*1대= 770,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 430,000원

*1식=
430,000

2.국어 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 6,000원*50명*1회= 300,000

3.사회 교과활동 800 500 300

1.교과운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 도덕교과 교육용품 : 6,000원*50명*1회= 300,000

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 500 500 0
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5.과학 교과활동 4,100 4,500 -400

1.교과운영 4,100 4,500 -400

1.교육운영비 4,100 4,500 -400
실험실습재료 : (13,000원*20종*10회) - 

3,000,000원 =
-400,000

6.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

7.예술 교과활동 2,400 3,200 -800

1.교과운영 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800
음악교육용품 : (100,000원*2종) - 

1,000,000원 =
-800,000

8.외국어 교과활동 2,600 1,700 900

1.교과운영 2,600 1,700 900

1.교육운영비 2,600 1,700 900 영어체험센터급식비 : 5,000원*10명= 50,000

교육용품 : (50,000원*24종) - 350,000원 

=
850,000

9.특수교육교과활동 7,226 5,300 1,926

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 350 0 350 직업교육강사료 : 70,000원*1명*5회= 350,000

2.교육운영비 4,950 5,300 -350
교육용품 : (110,000원*3종*5회) - 

2,000,000원 =
-350,000

2.방과후학교운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9개월=
900,000

3.통학비 1,026 0 1,026

1.교육운영비 1,026 0 1,026
(성립전_1추)통학비(1-3분기) : 114,000원

*1명*9개월=
1,026,000

10.전문 교과활동 1,200 1,200 0

1.전문교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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2.창의적 체험활동 26,817 18,717 8,100

1.자율활동 7,640 5,940 1,700

1.학생회활동지원 2,170 2,170 0

1.학생복지비 2,170 2,170 0

2.학예회 2,170 1,370 800

1.교육운영비 1,900 1,100 800
오원축제용품 : (95,000원*20종*1회) - 

1,100,000원 =
800,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.학급교육활동경비 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
학급교육활동경비 : (500,000원*5학급) - 

1,500,000원 =
1,000,000

4.과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
과학의날행사용품 :  - 50,000원*10종*1회

 =
-500,000

5.실기대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 대회출전용품 및 경비 : 200,000원*2회= 400,000

6.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 8,040 8,040 0

1.수련활동 2,960 2,960 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장학습 5,080 5,080 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

3.동아리활동 1,200 500 700

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 14,000

원*50명=
700,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 8,937 3,237 5,700

1.진로계획활동 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.진로체험활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.진로체험프로그램 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

4.중3진로연계교육 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0

5.섬진강학교특색교육과정 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*3회= 225,000

(성립전_1추)진로체험비 : 22,750원*25명

*4회=
2,275,000

6.진로교육활성화지원(지자체) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명*3회= 750,000

(성립전_1추)진로체험비 : 24,500원*50명

*2회=
2,450,000

3.자유학기(년) 활동 4,800 3,152 1,648

1.자유학기(년)제활동 4,800 3,152 1,648

1.진로탐색활동 2,330 1,482 848

1.교육운영비 2,330 1,482 848 체험경비 : 8,720원*25명= 218,000

식비 및 간식비 : (14,000원*15명*4회) - 

210,000원 =
630,000

2.주제선택활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.예술,체육활동 400 200 200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 200 200
프로그램별용품 : (200,000원*2과목) - 

200,000원 =
200,000

4.동아리활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 부서별활동비 : 100,000원*6회= 600,000

5.교사협의회 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 13,880 11,080 2,800

1.방과후학교 운영 3,100 300 2,800

1.방과후학교운영 3,100 300 2,800

1.특기적성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영(지자체) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)프로그램운영비 : 200,000원

*7부서*2회=
2,800,000

2.독서활동 10,280 10,280 0

1.독서활동운영 10,280 10,280 0

1.도서구입 5,140 5,140 0

1.도서구입비 5,140 5,140 0

2.도서관운영 5,140 5,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 62,209 9,189 53,020

1.교무업무 운영 2,889 2,669 220

1.교무학사운영 2,889 2,669 220

1.교무실무사인건비 370 150 220

1.공무직인건비 370 150 220 초과근무수당 : 22,000원*10시간= 220,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

3.교육활동홍보 310 310 0

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,700 900 800

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 300 800

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교폭력예방지원학교운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 150,000

원*4학급=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인활동 : 

50,000원*4학급=
200,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.학습지원실 운영 5,120 5,120 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 4,720 4,720 0

1.학교정보화지원 4,720 4,720 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 52,500 500 52,000

1.교육환경개선 52,500 500 52,000

1.교실환경개선 2,500 500 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 냉장고 외 4종 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.스마트칠판및칠판장보급 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판,칠판장 : 

10,000,000원*3실=
30,000,000

3.스마트영어교실구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500 교실도색 외  : 7,500,000원*1식= 7,500,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500 교사책상 외 19종 : 625,000원*20종= 12,500,000

6.학교 일반운영 112,642 96,927 15,715

1.학교기관 운영 26,132 23,727 2,405

1.부서기본운영 26,132 23,727 2,405

1.교장실운영 6,228 6,028 200

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,178 1,178 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 200 0 200 비품구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.행정실운영 10,724 8,889 1,835

1.일반수용비 5,743 5,743 0

2.기타공공요금 90 90 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 120 120 0

5.일반업무추진비 536 536 0

6.비품구입비 1,835 0 1,835 캐비닛 외 4종 : 367,000원*5종= 1,835,000

3.교무부운영 7,290 6,920 370

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 120 0 120 특근매식비 : 8,000원*5명*3일= 120,000

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 250 0 250 비품구입 : 250,000원*1종= 250,000

4.연구부운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 84,010 70,700 13,310

1.학교시설장비유지 84,010 70,700 13,310

1.공공요금및제세공과금 49,960 39,160 10,800

1.전기요금 40,200 30,000 10,200
전기요금 : (3,350,000원*12월) - 

30,000,000원 =
10,200,000

2.상하수도료 3,000 2,400 600
상하수도요금 : (250,000원*12월) - 

2,400,000원 =
600,000

3.기타공공요금 6,760 6,760 0

2.시설관리용역 12,470 11,970 500

1.일반수용비 12,470 11,970 500
건물청소 : (2,000,000원*2회) - 

2,500,000원 =
1,500,000

냉난방기청소 : (100,000원*5대) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

3.시설일반관리 13,950 12,270 1,680

1.기간제근로자인건비 1,020 340 680
일용인부인건비 : (170,000원*2명*3회) - 

340,000원 =
680,000

2.일반수용비 11,250 10,850 400
소규모수선비 : (1,000,000원*5식) - 

4,600,000원 =
400,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,280 680 600
시설관리물품구입 : (320,000원*4종) - 

680,000원 =
600,000

4.화장실관리 4,630 4,300 330
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,630 4,300 330
화장실청소 : (330,000원*11회) - 

3,300,000원 =
330,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 720 720 0

2.여비 80 80 0

세출합계 422,805 209,220 213,585
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